令和 2 年 5 月 30 日

保護者各位

駒沢わこう保育園

施設長 久保田幸年

休園期間終了に伴う６月１日以降の対応について

 日頃より、保育園の運営にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

 緊急事態宣言の解除に伴いまして、世田谷区の要請により実施しておりました休園及び応急保育は 5

月 31 日をもちまして終了とさせていただきます。保護者の皆様におかれましては、さまざまなご事情

がおありになる中、当園自粛にご協力いただき誠にありがとうございました。

 まだまだ新型コロナウイルスとの戦いは続きますが、本園でもリスクを最大限抑えるための措置を行

っていきます。引き続きご理解とご協力の程、よろしくお願いします。

 休園中、子どものいない園がどれだけ淋しいものなのかと感じる日々でした。子どもたちや保護者の

方々に会い、子どもの育ちを共にできることは幸せな事であり、私たちの力になることを改めて学びま

した。皆様と繋がりたいという思いから定期的に連絡をさせていただいたり、子どもにとって今以上に

良い環境をつくりたいと考え、手作りおもちゃなどを用意しました。今後もホームページにて随時紹介

していきます。

 保育園再開に向け、保護者の皆様には下記内容をご確認いただき、新型コロナウイルス感染防止のご

協力をお願いいたします。

●事前にご確認いただきたいこと

・「保育園休園解除後の新型コロナウイルス感染予防対策について」の一読をお願いします。体調がすぐ

れない、熱があるなど症状がみられる場合は、登園自粛のご協力をお願いします。（医師の診断によ

り、咳などの呼吸器症状が感染によるものではない場合は登園可能です。）

・感染拡大を防止するよう努めながら保育を実施いたしますが、多くのお子さんが集まり生活をすると

いう施設の特性上、感染リスクを皆無にすることは極めて難しい状態です。皆様の社会生活を維持し

ていただきつつ、ご家庭での保育が可能な際は、利用日数や時間の短縮など当園自粛に引き続きご協

力くださいますようお願いいたします。

●子どもの活動について

・幼児の給食はクラス単位で行っていましたが、1２名程度の交代制で給食を提供します。その際は間

隔をあけ、換気をしながら給食の提供を行います。

・お昼寝については間隔をあけ、換気を行います。

・日本小児科医会が、乳児のマスク使用について窒息や熱中症の恐れがあるため、危険であるという事

を発表しています。また幼児についても活動中の着用は同様の危険性が考えられます。その為、お子

さんのマスク使用は原則行いません。登降園時に使用する場合はお持ち帰りいただくか、マスクを保

管するための袋をご用意ください。

●登降園について

・送迎時、保護者の方は必ずマスクの着用をお願いします。

※マスク着用を忘れた場合、園舎内には入れませんのでインターホンにてお伝えください。職員が玄

関まで出向きお子さんをお預かりいたします。

・門の前に消毒液を置いています。電子キーや門に触れる前にご使用ください。

・通常通り、１・２歳児は園庭から、０歳児・幼児は中央玄関からの送迎をお願いします。

・長時間の接触を避けるため、登降園時の連絡は最小限にさせていただきます。何かありましたら、連

絡帳にお書きいただき、その旨をお伝えください。日々の保育の様子はホームページに掲載していき

ます。

・お子さんの預かりと引き渡しは順番に行いますので、お時間には余裕をもって登園してください。

またその際には、間隔をあけてお待ちいただきますようお願いいたします。

・延長保育前 18：00～18：15 の間は特に混雑が予想されますので、無理のない範囲で登降園時間の調整を

お願いいたします。

・人と人の接触を最大限避けるため、降園時の遊具使用はご遠慮下さい。

〈0 歳児クラス〉

・引き渡し前におしぼりをご使用ください。

・荷物は担任にお渡しください。

〈１・２歳児クラス〉

・引き渡し前におしぼりをご使用ください。

・荷物の用意は担任が行います。着替えと紙パンツは２～３着袋に入れて、袋に名前の記入をお願い

します。玄関前に着替え入れを用意します。エプロンは袋に入れて、連絡帳入れに入れてくださ

い。この際も、袋に名前の記入をお願いします。

〈幼児クラス〉

・引き渡し前に保護者と共に手洗いうがいをお願いします。

・通常通り、着替えはリュックサックに入れ、ロッカーに入れてください。

●清掃について

・乳幼児のトイレ使用後は、子どもが触れた場所を中心に消毒を行います。特に乳児は手を口の中に入

れるなど感染リスクが拡大するため、清掃など細心の注意を払い保育します。

・ドアノブ、手すりなど職員や子どもが触れる確率の高い場所はアルコール消毒を適宜行います。

・おもちゃ等は口に入れたらアルコールで消毒をし、日々清潔を保っていきます。

・床等の清掃も次亜塩素酸 0.05％を用いて、1 日１回以上行います。

●職員への対応

 「世田谷区新型コロナウイルス感染拡大防止対応による縮小保育・応急保育ガイドライン（第 3 版）」

を基準に対応します。

●新型コロナウイルスに感染、または濃厚接触者となった場合

・園関係者または利用者が該当の場合は、速やかに関係各所と保護者の皆様に連絡いたします(全園児

の降園要請や自宅待機をお願いすることがあります)。

・利用者とそのご家族が該当の場合は、登園の許可が出るまではお預かりできません。

・職員の場合も同様に世田谷区保育課と保健所の指示に従い出勤を控えます。

・状況に応じて、保健所と相談しながら必要な日数の休園をする場合があります。

・利用者とそのご家族が感染した場合や、濃厚接触の疑いがある場合（PCR 検査を受けるなど）、速や

かに園または保育課にご連絡願います。開園時間外で連絡が繋がらない時は、下記へご連絡をお願い

いたします。

園携帯電話(園長が所持)：070-3865-5669

・お子さんを保育園に預けた後、お迎えまでに保護者の方とそのご家族に上記のケースが生じた場合に

もお迎え前に必ず電話での連絡をお願いいたします。

最後に・・・

世田谷区では 6 月 30 日まで「縮小保育」の対応となり、区長から勤務先事業者への協力依頼が出されまし

た。一方、休園長期化による家庭での負担も増えたことで、改めて保育所の必要性も謳われています。

当園としても同様に考え、保護者の状況を聞きながら適切に保育を行うことが重要だと認識しております。この

ような時だからこそ、一緒に考え、助け合える関係を大切にしていきたいと考えています。いつでも相談してくださ

いね。